
1 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

 
 

MUNICIPALITÀ 3 
Stella 
San Carlo all'Arena 
 
Direzione - U.O. Attività Tecniche 

 

 

DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE 

n. I1531_2022_12  del 17/05/2022 

 

 

OGGETTO: Conferimento degli incarichi professionali per la esecuzione dei “Lavori di 

manutenzione ordinaria delle strade di competenza della Municipalità 3 – annualità 2021”, affidati 

all’impresa DLM Costruzioni S.r.l., con sede legale in Casapesenna (CE) alla Via G. Marconi n. 13, 

C.F. e P.IVA 03385230614, dlm.costruzioni@pec.libero.it. 
CUP: B66G21054310004 

CIG: 9014819FF6 

 

 

Atto senza impegno di spesa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 17/05/2022, DISP/2022/0004172

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it
mailto:dlm.costruzioni@pec.libero.it


2 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

Il Direttore della Municipalità 3 dott. Lorenzo Di Dio, 

Premesso che 

 L’art.18 co. 1 lett. a) del Regolamento delle Municipalità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 68 del 21 settembre 2005 e modificato con deliberazioni di C. C. n. 

47/2006 e n. 20/2006, attribuisce alle Municipalità altresì la competenza in materia di: a) 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e piazze, con esclusione di quelle a valenza 

metropolitana riportate nell’elenco “A”; 

 in ottemperanza a quanto sopra e al fine di riscontrare alle numerose segnalazioni pervenute, 

l’U.O. Attività Tecniche della Municipalità 3 ha predisposto, nei limiti delle risorse assegnate, 

apposito progetto denominato “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade di competenza 

della Municipalità 3 – annualità 2021”. 

 Con Determina K1531_64 del 15/12/2021 i “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade di 

competenza della Municipalità 3 – annualità 2021”, sono stati affidati all’impresa DLM 

Costruzioni S.r.l., con sede legale in Casapesenna (CE) alla Via G. Marconi n. 13, C.F. e P.IVA 

03385230614, dlm.costruzioni@pec.libero.it, per l’importo di € 100.735,55 relativo ai lavori, 

compresi € 4.444,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, e di € 

7.000,00 per oneri di discarica compresa IVA al 22%. 

 

 

Dato atto che  

 Con la medesima determinazione è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’arch. Giuliana Langella, matr. 55637, assegnata 

all’epoca alla Direzione di Municipalità 3 – Unità Operativa Attività Tecniche; 

 Nonché, quale direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 101 co. 3 del D.Lgs. 50/2016, l’I.D. Ing. 

Mario Labanchi, matr. 56499, attualmente assegnato al Servizio Raccordo Operativo 

Funzionalità Servizi Istituzionali. 

 

 

Rilevato che 

 con Disposizione del Direttore Area Risorse Umane n. 50 del 17/02/2022, l’arch. Giuliana 

Langella è stata distaccata presso la Struttura di supporto al Commissario Straordinario per la 

bonifica ambientale e rigenerazione urbana dell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli-

Coroglio; 

 con PEC del 22/03/2022 inviata alla Direzione della Municipalità 3, l’arch. Giuliana Langella 

ha richiesto, tra l’altro, la revoca degli incarichi conferiti ai sensi del D.Lgs. n.50/2016. 

 

Considerato che 

- necessita provvedere alla nomina del nuovo RUP, al fine dell’esecuzione dei Lavori di 

manutenzione ordinaria delle strade di competenza della Municipalità 3 – annualità 2021, 

affidati all’impresa DLM Costruzioni S.r.l.; 

- in data 02/05/22, con rep. 4355, è stato sottoscritto il contratto con la suddetta impresa. 

 

Attestato 

 che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 

comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013, modificato con 

successiva delibera consiliare n. 49 del 11/07/2018; 

 che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 

7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Comune di Napoli
Data: 17/05/2022, DISP/2022/0004172

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


3 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

 che il presente documento non contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 

liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679; 

 

Visti 

- il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- le linee guida dell’ANAC n. 3 di cui alla delibera del 26.10.2016; 

- il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera di 

G.C. 8/2019; 

 

DISPONE 

 

- Revocare, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento conferito con Determina n.64 del 15/12/2021, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 

50/2016, all’arch. Giuliana Langella matr. 55637; 

- Conferire ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il seguente incarico professionale 

per la esecuzione dei Lavori di manutenzione ordinaria delle strade di competenza della 

Municipalità 3 – annualità 2021, affidati all’impresa DLM Costruzioni S.r.l.: 

 

Responsabile del Procedimento: Ing. Francesco Cuccari (matr. 55263) 

assegnato alla Direzione di Municipalità 3 – Unità Operativa Attività Tecniche 

 

- Precisare che i compensi agli incarichi di cui sopra saranno calcolati e corrisposti secondo quando 

stabilito dalla disciplina in materia di incentivi di cui all'art. 113 D. lgs. 50/2016 e dal vigente 

Regolamento Comunale; 

- Precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è tenuto a svolgere le funzioni e i compiti 

previsti e disciplinati all’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

- Precisare, che il Responsabile Unico del Procedimento è tenuto, inoltre, a fornire 

all'Amministrazione, comunicazione circa l'andamento delle attività di propria competenza ed a 

segnalare tempestivamente eventuali disfunzioni, impedimenti e/o ritardi e ogni fatto o 

circostanza che possa compromettere il regolare sviluppo del procedimento affidatogli, 

indicando le possibili soluzioni e formulando proposte; 

- Precisare, infine che in tutti i casi in cui il Responsabile Unico del Procedimento violi, ritardando o 

omettendone gli adempimenti e/o obblighi sopra richiamati o non li svolga secondo i crismi di 

diligenza professionale, è escluso dalla ripartizione dell'incentivo relativamente all'intervento 

affidatogli, ed è tenuto a risarcire i danni derivanti all'Ente in conseguenza del suo 

comportamento, ferme restando le responsabilità disciplinari previste dal Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro; 

- Dare atto che le mansioni inerenti le nomine testé conferite rientrano in quelle previste dal vigente 

contratto collettivo nazionale di lavoro e che sono efficaci dal momento dell'assunzione del 

presente atto; 

- Pubblicare la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

 

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 

 
 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Direttore 

Dott. Lorenzo Di Dio 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 17/05/2022, DISP/2022/0004172

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it

		2022-05-17T10:24:35+0000
	LORENZO DI DIO




